单位：万元

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 292.71% 408.03% -115.32%

资产负债率 36.51% 32.95% 3.56%

速动比率 227.69% 320.35% -92.66%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 12.53 9.53 31.48%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

佛山市国星光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

29

√适用□不适用

1、流动比率下降115.32个百分点，主要系报告期开展票据池业务，应付票据大幅度增加538.84%引起

流动负债总额增加所致。

2、速动比率下降92.66个百分点，主要系报告期开展票据池业务，应付票据大幅度增加538.84%引起

流动负债总额增加所致。

3、EBITDA利息保障倍数增长31.48%，主要系利润总额增加，引起息税折旧摊销前利润增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

单位：元

项目 期末账面价值 受限原因

固定资产 33,401,305.45 亚威朗公司抵押借款

无形资产 29,312,812.63 亚威朗公司抵押借款

应收票据 191,914,075.49 母公司及国星半导体票据质押

合计 254,628,193.57

10、公司逾期未偿还债项

□适用√不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

根据票据池业务开展需要，报告期公司获得平安银行股份有限公司佛山分行5亿元的票据池质押综合

授信额度，合同编号：平银佛分营综字20160218第001号，授信期限为2年，从2016年2月23日起至2018年2

月22日止，授信方式包括但不限于如下方式：票据承兑、开立信用证、透支、短期贷款等。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

公司按时执行了公司债券募集说明书相关约定和承诺，对债券投资者利益无重大影响。

14、报告期内发生的重大事项

无

15、公司债券是否存在保证人

□是√否

佛山市国星光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

30

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 144,630,196 30.40% 0 0 0 -3,892,425 -3,892,425 140,737,771 29.59%

1、国家持股 35,584,632 7.48% 0 0 0 0 0 35,584,632 7.47%

2、国有法人持股 60,335,200 12.68% 0 0 0 0 0 60,335,200 12.68%

3、其他内资持股 48,710,364 10.24% 0 0 0 -3,892,425 -3,892,425 44,817,939 9.41%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 38,543,327 8.10% 0 0 0 -3,892,425 -3,892,425 34,650,902 7.28%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 331,121,473 69.60% 0 0 0 3,892,425 3,892,425 335,013,898 70.41%

1、人民币普通股 331,121,473 69.60% 0 0 0 3,892,425 3,892,425 335,013,898 70.41%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 475,751,669 100.00% 0 0 0 0 0 475,751,669 100.00%

股份变动的原因

√适用□不适用

1、因部分原高管离任满6个月导致解除部分限售；

2、个别持股的董事、监事、高管的股份年度解锁。

股份变动的批准情况

□适用√不适用

股份变动的过户情况

□适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用√不适用

佛山市国星光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

31

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用√不适用

2、限售股份变动情况

√适用□不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

广东省广晟资产经营有限

公司
35,584,632 0 0 35,584,632

认购非公开发行

股票承诺锁定
2018 年 7 月 3 日

佛山市西格玛创业投资有

限公司
60,335,200 0 0 60,335,200

首发后机构类限

售
2017 年 10 月 16 日

广发证券－招商银行－广

发恒定 15 号国星光电定向

增发集合资产管理计划

10,167,037 0 0 10,167,037